关于市十七届人大一次会议第206号建议协办意见的函
市发改局：

由冯嘉耀代表提出的“关于慈溪东部三镇区域一体化发展”的建议已收悉，现根据实际情况，协办意见如下：

1、产业发展定位和规划：慈溪滨海经济开发区是慈溪市重大产业平台，开发区的“十三五”规划目标定位是建设成为“国家‘一带一路’战略示范平台、‘中国制造2025’实践基地、生态一流的开发园区、产城融合的现代化滨海新城”。开发区坚持推动优势制造中高端发展。坚持创新驱动，立足区镇制造业基础优势，抓住我市被列为“两化深度融合国家综合性示范区”的重要契机，顺应国际产业转移新动向，加快推动新一代信息技术与制造技术融合发展，推进传统产业向智能家电、通用航空制造、汽车及零部件、水上休闲运动装备等方向提升发展，全面提升企业研发、生产、管理和服务的智能化水平。大力培育发展战略性新兴产业。牢牢把握产业转型主流趋势和未来产业发展方向，依托现有产业基础，聚焦突破智能装备、新材料、生命健康三大战略性产业，打造形成支撑未来发展的新支柱产业。打造石墨烯产业园，积极谋划筹备石墨烯应用小镇，发展壮大石墨烯下游应用产业链。为提升园区发展能级，扩大对外开放力度，正积极推进中东欧、中捷国际产业合作平台建设。
龙山镇的旅游规划总体布局为“一线两区”格局，“两区”是指达蓬山旅游风景区和伏龙山旅游风景区。“一线”就是指南部沿山线，区域内主要包括潘岙村、方家河头村、黄杨岙村、徐福村、筋竹村5个行政村，整条线可以一直延伸与杜湖连接，同时，这5个行政村目前已被列入“慈溪徐福健康小镇”创建规划，部分项目今年将开始建设。可以将南部沿山线作为中轴线，将达蓬山旅游风景区、伏龙山旅游风景区以及观海卫的鸣鹤风景区和五磊山风景区紧密串联起来，形成慈溪东部一体化的大旅游产业。

2、城镇功能配套完善：按照“统筹兼顾、协调推进”的理念，注重新城与老片区的共同提升，加大基础设施和公共配套建设的推动力度，加快新老片区间的融通与衔接，为区域中长期发展提供强有力支撑。加快推进长邱线延伸段（龙山镇段）、沿海北线（灵峰浦-跳头浦段、跳头浦-通海路段）等主干道路建设，力争“十三五”末建成通车；协同推进沿海高速、宁波-慈溪城际铁路等跨区域重大交通工程。做好开发区三期区块待开发地块以及四期区块基础设施整体建设，适时启动五期围垦区块综合基建。大力推进小城镇环境综合整治，提升城镇品位。强化重大要素保障工程，区域供水争取纳入杭州湾引水工程整体规划，推动110KV淡水变、110KV镇龙变、220KV跳头变等重要电力设施建设，实现集中供热供气区域全覆盖。

3、民生事业配套建设：坚持教育优先发展，科学规划配置教育资源，统筹推进学前教育普惠、义务教育均衡、高等教育发展和职业教育创新，实现教育现代化。结合龙山滨海新城的开发建设，将对区镇的教育资源进行整体提升和布局调整，在新城新城形成从幼儿园到大学的格局。九年一贯制民办学校（树德教育集团维赛尔学校）即将招生，新城中学正加快建设，龙山高中已投入使用，宁波诺丁汉大学航空学院、职业技术学院等一批招商项目正在洽谈。打造全民健康促进工程，深化医药卫生体制改革，提升公共卫生服务体系和智慧化建设水平，加强卫生监督力度，全面提升人民群众健康素质。（慈溪市龙山医院位于慈溪东部，由原龙山医院（龙山镇社区卫生服务中心）、三北卫生院和凤湖卫生院合并而成。2016年8月18日，宁波市第一医院、慈溪市卫生计生局和慈溪市龙山镇政府三方签约《医院托管合作办医协议书》。受宁波市第一医院全面托管，与宁波一院实行上下联动、双向转诊、无缝对接、完全同质化管理的工作模式。按二级甲等医院规模建设，一期核定床位300张，目前开放178张，总建筑面积35684.5平方米。医院管理团队中，院长和护理部、医务部、信息科、财务科负责人由宁波一院选派；医院业务团队中，有10个临床医技科室科主任由宁波一院选派担任，另有16名专家、5名专科每周定期参与医院门诊等业务工作。）以建设文化强镇、打造人文滨海为导向，进一步强化先进文化引领，整合区镇公共文化服务资源，进一步提升公共文化服务水平，争创省级公共文化示范区，加快建成滨海区“15分钟”公共文化服务圈，进一步丰富企业职工文化生活。
                                     龙山镇人民政府

                                     2017年5月10日